西安科技大学院处函件

                                            教务函〔2013〕9号
关于开展2013届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题检查工作的通知
各学院：

根据教务处下发的《关于做好2013届本专科毕业设计（论文）工作的通知》（教务发[2012]72号）文件的要求，教务处将联合校教学督导组于4月10日、12日对全校2013届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题工作进行检查。现将检查工作安排如下：
一、检查方式

1、各学院对本学院2013届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题工作情况进行自查，撰写毕业实习工作总结及毕业设计（论文）开题工作情况说明，重点总结在毕业实习、毕业设计（论文）开题中成效显著的工作以及针对往年存在问题的改进措施。

2、教务处联合校教学督导组对各学院毕业实习及毕业设计（论文）开题工作相关材料进行审查。
3、各学院须将毕业实习工作相关材料、毕业设计（论文）开题报告等材料按规定时间报送指定地点以便检查（检查时间安排表详见附件一）。各学院教务员对检查过程中出现的问题需做详细记录并及时反馈相关指导教师。
二、检查内容
1、常规性检查

（1）检查各学院各专业毕业实习工作的开展情况和相关材料。需提交的材料为：各专业毕业实习大纲、毕业实习计划安排、本科毕业班每班不少于5名学生的毕业实习报告和实习单位鉴定、学院毕业实习总结等材料。

（2）检查各学院毕业设计（论文）开题工作情况，包括指导教师队伍情况、指导教师指导学生人数状况、开题报告的内容及规范，工科类专业设计类题目的比例、学生选题与生产或现场实际结合、与教师科研项目结合情况，学生选题与专业培养目标的符合情况，选题的难度、分量、综合训练程度等等。需提交的材料为：学院2013届本科毕业设计（论文）工作安排、毕业设计（论文）开题工作情况说明、本科毕业班每班不少于5名学生的毕业设计（论文）开题报告、具有创新性的学生毕业设计（论文）开题报告等材料。
2、创新性检查
（1）各学院填写《2013届毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表》（附件二），一式三份，一份学院留存，一份交督导组、一份交教务处实践教学科。

（2）教务处和督导组将全程跟踪抽查具有创新性的学生毕业设计（论文），即依据各学院提交的《2013届毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表》抽取部分具有创新性毕业设计（论文）的开题报告重点检查，并在后续检查及答辩中对这部分学生进行重点跟踪。
（3）学生毕业设计（论文）具有创新性的基本界定：

在选题方面新颖独特，综合运用所学知识，探索解决实际问题，能产生积极效果，具有新思路、新观点或新方法之一，如：新的设计方法、施工方法、试验和检测方法，新的软件程序、新的调查方法、新的算法等。

附件一：《2013届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题工作检查时间安排表》
附件二：《2013届毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表》
教务处
2013年3月28日
附件一：
2013届本科毕业实习及毕业设计（论文）开题工作

检查时间安排表

	日期
	时间
	检查学院
	检查组成员
	地点

	4月10日
（周三）
	上午9:00—12:00
	能源学院
化工学院

材料学院

理学院
	督导组专家、教务处相关人员
	临潼校区行政楼225室

	下午14:00—17:00
	电控学院

通信学院

计算机学院
	督导组专家、教务处相关人员

	4月12日（周五）
	上午9:00—12:00
	建工学院

管理学院

人外学院

艺术学院
	督导组专家、教务处相关人员
	临潼校区行政楼225室

	下午14:00—17:00
	机械学院

地环学院

测绘学院
	督导组专家、教务处相关人员

附件二：
____________学院2013届毕业设计（论文）学生创新能力培养跟踪检查表
	学  号
	姓 名
	毕业设计（论文）题目
	创新点
	预期价值（隶属科研、发表、应用等）
	指导教师

说明：此表由学院填写，一式三份，一份学院留存，一份交督导组、一份交教务处。